
ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1

KRÁSNÉ JARNÍ DNY PLNÉ SLUNÍČKA A POHODY 
PŘEJE OBECNÍ ÚŘAD MOCHOV.

Foto Petra Hejnová



Vážení mochovští spoluobčané,
čas letí rychle a po Vánocích, poznamenaných pandemií covidu, se blíží jaro, a to nám 
dodává optimismus věřit, že už bude lépe. Rádi bychom vám všem poděkovali za dis-
ciplínu a pochopení pro opatření realizovaná v minulé nelehké době, za plnění svých 
povinností a ochotu pracovat či vykonávat důležité činnosti a tím pomáhat druhým 
a celkově zvládat tuto stresovou situaci nyní poznamenanou i válkou na Ukrajině.

Ani v této době nemůžeme podléhat uspokojení a každý podle svého přesvědčení 
by měl pomáhat těm, kteří to potřebuji. 

Dovolte, abych vám jménem vedení obce Mochov, zastupitelstva obce a pracov-
níků Obecního úřadu popřál klidné a pohodové prožití Velikonoc, svátků naděje 
a také mnoho sluníčka, dobré nálady, pevné zdraví i síly zvládnout tyto složité časy.

Užijte si krásné jarní dny, Velikonoční svátky a těšíme se na setkání s vámi, nejen 
při řešení důležitých úkolů, které nás v příštím období čekají.  

Krásné Velikonoce.   
Jan Turek – místostarosta obce 

ÚVODNÍ SLOVO

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

Les u Přerova nad Labem,  foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 3

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 20. 12. 2021

1. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 6 na rok 2021.

2. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje 
rozpočet obce Mochov na rok 2022.

3. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu rozpoč-
tu obce Mochov na období 2023–2024 a schvaluje střednědobý výhled rozpoč-
tu obce Mochov na období 2023–2024 v souladu s ustanovením § 3 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů.

4. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 31. 12. 2021 z evi-
dence pro účetní jednotku Obecní úřad Mochov: Inv. č. 173 – světelný panel.

5. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Smlouvy o posky-
tování pečovatelské služby č. 2022/001 pro občany obce Mochov s poskytovate-
lem Pečovatelská služba Čelákovice, příspěvková organizace, schvaluje stanove-
nou sazbu za poskytování pečovatelské služby na rok 2022 v nákladu na 1 klienta 
PS/pracovní den ve výši 54 Kč, celkovou sazbu za 1 km ve výši 12 Kč a pověřuje 
starostu obce podpisem této smlouvy.

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO .........................................................................   2

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ..................................................    3

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ....................................................  8

ZPRÁVY Z MŠ ..........................................................................   22

ZPRÁVY ZE ZŠ .........................................................................   24

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   28

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  29

Z HISTORIE ..............................................................................   57

TIPY NA VÝLET ........................................................................  60

AKCE V MOCHOVĚ ....................................................................  68

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ...........................................................  68

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. 



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

6. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Dodatku č. 16 ke 
smlouvě o sběru, přepravě a odstraňování odpadu č. S/200248/02300026/39/06 
a pověřuje starostu obce podpisem dodatku.

7. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje pro rok 2022 cenu vodného ve výši 33,51 
Kč/m³ bez DPH a stočného ve výši 39,07 Kč/m³ bez DPH. 

8. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
vydává Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2021, o stanovení obecního systému od-
padového hospodářství. 

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 3. 3. 2021

1. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s předloženými nabídkami na akci 
„Parkoviště a chodník ulice Pod Kostelem, Mochov“ a „Chodník a úprava vjez-
dů ulice Příčná, Mochov“ dodavatelů: KRBF-CZ, s.r.o., IČ: 26708027 a ŠNAJDR 
stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648, jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku vybírá 
nabídku dodavatele ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648 schvaluje pod-
statné náležitosti Smlouvy o dílo a pověřuje starostu jejím podpisem za celkovou 
cenu 5 423 422 Kč bez DPH. 

Foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 5

2. Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské 
školy Mochov, okres Praha – východ o letních prázdninách roku 2022: v pondělí 
04. 07. 2022, čtvrtek 07. 07. 2022 a pátek 08. 07. 2022 a dále od pondělí 25. 7. 
2022 do pátku 19. 08. 2022 – v souladu s § 3 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., 
o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.

3. Zastupitelstvo obce Mochov povoluje pro školní rok 2022/2023 výjimku z počtu 
dětí každé třídy Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ z 24 na 25 dětí 
v souladu s § 23 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. Zvýšení počtu dětí není na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a jsou 
splněny podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví.

4. Zastupitelstvo obce Mochov, uděluje v souladu s § 34 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Škol-
ský zákon), ve znění pozdějších předpisů souhlas s konáním zápisu dětí do Ma-
teřské školy Mochov, okres Praha – východ pro školní rok 2022/2023. Zápis se 
bude konat v budově Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ v období od 
2. května 2022 do 16. května 2022. Konání zápisu ředitelka mateřské školy oznámí 
veřejnosti nejpozději 14 dní před zápisem a zveřejní jej způsobem v místě obvyk-
lém (na webových stránkách školy, na úřední desce obce Mochov, na webových 
stránkách obce Mochov, vyvěšením letáčků v MŠ a ve vitríně MŠ). 

5. Zastupitelstvo obce v souladu s ustanovením § 31 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozděj-
ších předpisů schvaluje odpisový plán hmotného a nehmotného dlouhodobého 
majetku příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ 
pro rok 2022.

6. Zastupitelstvo obce v souladu s ustanovením § 31 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozděj-
ších předpisů schvaluje odpisový plán hmotného a nehmotného dlouhodobého 
majetku příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha – východ 
pro rok 2022.

7. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje poskytnutí fi nančních darů v této výši: 
Český kynologický svaz ZKO Mochov – 396: 5 000 Kč; Smíšená organizace zdra-
votně postižených Čelákovice z.s.: 5 000 Kč; Domácí hospic Nablízku, z.ú.: 10 000 
Kč; TJ Spartak Čelákovice, z.s. (podpora šachového kroužku při ZŠ v Mochově) 
fi nanční dar ve výši 5 000 Kč; Římskokatolická farnost Čelákovice fi nanční dar ve 
výši 10 000 Kč; KŽC Doprava, s.r.o. fi nanční dar ve výši 20 000 Kč.

8. Zastupitelstvo obce v souladu s ustanovením § 31 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů schvaluje odpisový plán hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku 
příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ pro rok 2022.



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

9. Zastupitelstvo obce v souladu s ustanovením § 31 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozděj-
ších předpisů schvaluje odpisový plán hmotného a nehmotného dlouhodobého 
majetku příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha – východ 
pro rok 2022.

10. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje žádost Tělocvičné jednoty Sokol 
Mochov o poskytnutí dotace v celkové výši 210 000 Kč dle § 10a odst. 3 zákona 
č. 250/2000 Sb.

11. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí dotace č. 1/2022 s Tělocvičnou jednotou Sokol Mochov v celkové 
výši 210 000 Kč a pověřuje starostu obce podpisem této veřejnoprávní smlouvy.

12. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s inventarizačními zprávami za 
účetní jednotky obce Mochov za rok 2021 a schvaluje je v předloženém znění.

13. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje „Směrnici k zadávání veřejných zaká-
zek malého rozsahu“ v předloženém znění.

14. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 1 na rok 2022.

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz

ZPRÁVY OD ZASTUPITELŮ

Vážení mochovští občané a příznivci obce Mochov, 
dovoluji si tímto vás požádat o účast na jarním úklidu obce Mochov 
a jejího okolí v rámci pravidelně pořádané akce MAS Pošembeří 
„Ukliďme Česko“.  Naši občané se již několik let pravidelně této akce 
účastní, a i přes to, že některé roky nám pandemie covidu znemožnila 
širší účast, tato akce vždy proběhla a výsledky byly dobré a hodné 
vysokého ocenění. 

Stejně jako v minulých letech by úklid měl proběhnout během měsíce 
března, pro ty zájemce, kteří jsou v březnu zaneprázdněni je možné i v dubnu. 
Doporučujeme, ale k tomu využít dobu kdy není ještě vzrostlá zeleň, která by ne-
pořádek za poslední rok schovala.

Ve spolupráci s MAS  Pošembeří  má obec připravený nejnutnější materiál potřebný 
k úklidu, je předjednaný odvoz a likvidace shromážděného odpadu od ŘSD. 

Pytle, rukavice a další materiál bude k dispozici pro zájemce na OÚ Mochov, kde 
si jej po telefonické domluvě můžete vyzvednout. 

Účast na úklidu potvrdily již myslivci, kynologové a Sokol Mochov. Srdečně uvítáme, 
i další obyvatele naší obce, kteří se budou chtít pomoci. Akce nebude probíhat v jednom



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 7

konkrétním, určeném termínu, ale každý jednotlivec nebo skupina či organizace ochot-
ných lidí si může termín během měsíce března/dubna určit sama.

Shromážděný odpad odložte na místech, která budou přístupna pro odvoz naším trak-
torem nebo technikou ŘSD, (před ZKO Mochov, na parkovišti u fotbalového hřiště, 
U nádraží, naproti čističce, event. na dalších vhodných místech a prosíme sdělit kde se 
sebraný odpad nachází, kolik ho je a event. o fotodokumentaci).

Vzhledem k problémům s odvozem nasbíraného odpadu ze strany ŘSD v minu-

lých letech, prosíme nevyužívejte tuto akci k likvidaci předmětů z domácnosti, 
nábytku, pneumatik, elektroniky atd.  Tento odpad můžete likvidovat prostřednic-
tvím Sběrného dvora Mochov, včetně pneumatik. Na vytypovaných místech uložte 
pouze to, co se nachází v areálu a blízkém okolí obce.

A kde je to nejvíc potřeba: jednoduše řečeno všude, hlavně odpočinková zóna, okolí 
Výmoly, výjezdy z obce Mochov téměř všemi směry. Zkrátka všude tam, kde se chceme 
cítit pěkně a bezpečně a nechceme se dívat a vyhýbat nepořádku.

Možná, že se Vám bude zdát tento příspěvek ve Zpravodaji zbytečný, protože podob-
né sdělení bylo publikováno na webových stránkách obce, na Facebooku. Přesto si 
myslím, že to není zbytečné, protože v minulých letech tato akce již několikrát proběhla 
a myslím, že přínos byl nezanedbatelný. Bohužel musím přiznat, že od doby, kdy se na 

Foto: Markéta Foretová



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

„jarním úklidu“ podílelo mnoho jednotlivců a zájmových skupiny bez rozdílu, zda jsou 
sympatizanty s vedením obce nebo s opozicí, se hodně změnilo. V současné době 
se zúčastňují pouze převážně organizace jako myslivci, kynologové a Sokolové. Mezi 
ostatními občany není velký zájem. Jsou výjimky, které musíme ocenit, ale jsou bohužel 
stále vzácnější. Myslím, že není potřeba jako ve vzdálené minulosti vyhlašovat termíny 
úklidu. Organizačně je zajištěna podpora a je na každém, zda cítí sounáležitost s ostatní-
mi, v jakém prostředí budeme žít a co je ochoten pro to udělat. Byly doby kdy se sebraly 
čtyři kamiony nepořádku okolo obce a všichni jsme měli hezký pocit, že jsme udělali 
něco ve prospěch nás všech. Přesto si myslím, že by nám ani dnes nemělo být lhostejné  
v jakém prostředí žijeme a bude i nadále žít. Je to na Nás.

V případě potřeby koordinace kontaktujte pana Jana Turka na telefonu 734 362 673.

Všem občanům, kteří se zapojili do úklidu předem moc děkujeme.

Svoz odpadů

Pro rok 2022 jsou ceny za svoz TKO stanoveny takto:

a) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 120 l:             2 870,- Kč
b) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 120 l:          1 435,- Kč
c) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 80 l:       957,- Kč
d) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:            5 741,- Kč
e) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:  2 870,- Kč

Poplatek za roční svoz komunálního odpadu pro rok 2022 je splatný správci 
poplatku od 1. 1. 2022 nejpozději do 31. 3. 2022. Nejvýhodnější a nejrych-
lejší způsob úhrady je přímo převodem na účet obce č. 6026201/0100, 
jako variabilní symbol uveďte číslo popisné. Po zaplacení poplatku si následně 
pouze vyzvednete známku na popelnici. Případně je možno zaplatit poplatek 
osobně do pokladny Obecního úřadu (pondělí a středa 8:00 hod. – 11:00 hod. 
a 12:00 – 16:30 hod.).

Známky na popelnice Vám budou po zaplacení poplatku převodem z účtu 
následně vhazovány do poštovních schránek. 

Popelnice se čtrnáctidenním intervalem svozu budou vyváženy vždy v lichém 
týdnu.

Dále upozorňujeme občany na možnost za-
koupení pytlů s logem AVE na svoz odpadu. 
Tento pytel můžete využít v případě naplnění 
svozové nádoby. Velikost jednoho svozového 
pytle odpovídá velikosti popelnice o obsahu 
120 l. Cena pytle s logem AVE vč. likvidace 
činí 64,- Kč/kus.



Pokud máte psa, uhraďte prosím poplatek současně s poplatkem za svoz 
TKO v jedné platbě. 

Poplatky za psy

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za prvního psa: 150,- Kč
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 200,- Kč
c) za prvního psa chovaného v domech se třemi a více byty: 500,- Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty: 600 Kč
e) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
sirotčího důchodu: 150,- Kč
f) za psa chovaného v domech se třemi a více byty, jehož držitelem je poživa-
tel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč
g) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdro-
jem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč
h) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského 
nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživa-
tel sirotčího důchodu: 300,- Kč

V případě nejasností ohledně výše poplatku za svoz TKO, případně 
poplatku za psa se prosím obraťte na Obecní úřad, kde Vám bude částka 

sdělena. Tel. 326 992 457, 602 266 089.

ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 9



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 11

Reklamace svozu odpadu fi rmou AVE

Chtěli bychom Vás informovat o novém postupu v případě reklamací svozu od-
padů. Na oddělení logistiky AVE byla zřízena nová pozice k vyřizování reklamací. 
V případě jakéhokoliv problému se svozem odpadu se prosím obracejte na pana 
Bayera, tel. 606 685 921, email tomas.bayer@ave.cz.

Provozní doba separačního dvora, 
Sokolovská 37, 250 87 Mochov

Separační dvůr je určen pouze pro 
fyzické osoby – občany a vlastníky 
nemovitostí v obci Mochov.

  Provozní doba separačního dvora:
 
  Sobota –  od 10:00 – do 11:30 hod.
  Středa – od 17:00 – do 18:00 hod.

Obecní úřad Mochov pořádá

Setkání seniorů
Setkání se koná v sobotu 23. dubna 2022 od 14 hod. 

v salonku hotelu Bouček 

Přijďte si poslechnout 
živou hudbu, popovídat 
si, zábavně potrénovat 
paměť a vyhrát drobné 
dárky v tombole. 
Budou podávány nápoje 
dle výběru a lehké 
občerstvení.

Všichni jste srdečně zváni.



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Očkování proti klíšťové encefalitidě

V ordinacích MUDr. Lukáše Fuky je nově možnost očkování 
proti klíšťové encefalitidě. Vakcíny jsou k dispozici v ordi-
načních hodinách a pro pacienty 50+ jsou zdarma. Objed-
návejte se prosím na tel. 773 062 279.

Ordinační hodiny:

Pondělí  07.00 – 12.00 hod. Čelákovice
Úterý  07.00 – 12.00 hod. Mochov
  13.00 – 16.00 hod. Čelákovice
  16.00 – 18.00 hod. pouze objednaní pacienti
Středa  07.00 – 12.00 hod. Čelákovice
Čtvrtek  07.00 – 12.00 hod.  Mochov 
Pátek  07.00 – 12.00 hod. Čelákovice

STŘÍPKY Z OBECNÍ POLICIE V MOCHOVĚ

Kolem 16 hodiny jsem přijal oznámení, že je na náměstí muž, který je silně pod 
vlivem alkoholu a močí na náměstí. Byl jsem nedaleko, tudíž jsem byl hned na 
místě a muže jsem zastihl stále močícího. Jakmile muž dokončil svou potřebu, 
byl vyzván k prokázání totožnosti, jelikož se dopustil přestupku. S mužem byla 
provedena orientační dechová zkouška na přítomnost alkoholu v dechu s po-
zitivním výsledkem 4,18 promile alkoholu v dechu. Vzhledem k zjištěné vysoké 
hodnotě byla muži přivolána rychlá zá-
chranná služba, která si pána převzala 
k provedení dalších úkonů. Muži byla na 
místě vypsána bloková pokuta za poží-
vání alkoholu na místě, kde je to vyhláš-
kou obce Mochov zakázáno a za močení 
na veřejnosti. 

Ve 12:35 jsem se nacházel v ulici Soko-
lovská, když na mě z nedalekého stat-
ku zavolal místní občan, že má obavu 
o svého souseda. Od rána totiž ještě ne-
vyšel ze svého pokoje. V místnosti, kde 
byl muž ubytovaný bylo otevřené okno. 
Zavolal jsem na něj, zda mi pán odpo-
ví, avšak bezúspěšně. Díky násadě od 
koštěte se mi podařilo odhrnout závěs 
tak, abych viděl do místnosti. Na posteli



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 13

jsem uviděl ležícího muže odpovídajícího popisu. Ještě jednou sem na něj zavo-
lal, ale marně. Chvilku jsem sledoval jeho hrudní koš, abych zjistil, jestli dýchá. 
Žádný pohyb jsem ale neviděl. Na místo jsem proto zavolal RZS Středočeského 
kraje a hlídku OOP Čelákovice společně se Službou kriminální policie a vyšet-
řování a ti si na místě celou věc převzali. Na místě jsem setrval a poskytl policii 
součinnost. Muž měl totiž psa, belgického ovčáka. Aby mohli kriminalisté dělat 
svou práci, provedl jsem odchyt psa a umístil jsem ho do klece. Psa si poté vy-
zvedli pozůstalí. 

Jan Richter – strážník Obecní policie Mochov

Obecní policie Mochov – tel. 606 026 505

OBECNÍ POLICIE V ROCE 2022

S nástupem nového roku 2022 došlo u Obecní policie Radonice k novým změ-
nám a zda budou k lepšímu i v této horší době, to ukáže čas. Zásadní změnou je 
odchod pověřeného strážníka řízením obecní policie Michala Hamery a ustano-
vením do této funkce Aleše Flídra. 

Představil byste se čtenářům Mochovského zpravo-
daje?

Jmenuji se Aleš Flídr a narodil jsem se v roce 1959 
v Liberci, kde jsem žil až do konce studií na SPŠ do-
pravní v Děčíně. 15 let jsem pracoval jako strojvedoucí 
od parních lokomotiv až po elektrické. Při omezování 
dopravy na ČD jsem se rozhodl přejít k Policii ČR, kde 
jsem pracoval dalších 14 let u různých složek OOP, OPP 
a RCPP-hlavně jako psovod. V Tanvaldu jsem postavil 
domeček a v něm bydlím dodnes.

Jak dlouho se věnujete práci ve státních složkách?

Pokud je na mysli státní služba, tak tu jsem vykonával od roku 1994, když jsem 
nastoupil k Policii ČR. Po vyřazení mého služebního psa z činné služby jsem 
přešel k Obecní policii v Desné. Jako strážník městské policie jsem v Desné pra-
coval 7 let, než mě osud zavál k Obecní policii v Radonicích.

Co bude Vaší náplní práce oproti Vašim kolegům?

Z rozhodnutí Rady obce Radonice jsem strážníkem pověřeným řízením obecní 
policie. Budu tedy organizovat jejich práci a zajišťovat dobré podmínky pro jejich 
výkon. K této byrokratické činnosti budu i nadále sloužit s nimi v hlídkách a podle 
potřeby zaskakovat v nutných případech. Bude na celém našem kolektivu, jak 
se mi to bude dařit. Jako bývalý policista mám trochu výhodu v tom, že znám



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

problematiku policejní práce, taktiku i tu spisovou službu. Svoje zkušenosti s vý-
cvikem psů, uplatňuji v Kynologickém klubu Radonice. 
 
Jaké záměry máte u OP v Radonicích?

Primárně bude snaha o to, aby obecní policie nebyla vnímána jako represivní 
složka, ale spíše jako orgán obce, který udržuje v obci pořádek a pohodu pro 
obyvatele. Nabídneme širší službu při zajišťování majetku obyvatel, a hlavně se 
budeme starat o bezpečnost na silnici. Lepší je uplatňovat prevenci než používat 
represi. Bez spolupráce s občany se neobejdeme, neboť to jsou naše oči a uši. 
Mojí zásadou je, že je lepší přijet 10 x zbytečně než jednou pozdě. Hlavním cí-
lem je zajištění pocitu bezpečí na území obce s tím, že občan se může kdykoliv 
obrátit na strážníka o pomoc. Strážníci prošli školením na odchyt psů a dočasně 
budou moci toulavého psa umístit do kotce do doby, než si jej majitel vyzvedne. 
S nákupem nového radaru došlo i ke změně úseků povolených Policií ČR. Jsou 
to všechny průtahové komunikace a věřím, že se nám časem podaří dopravu 
zklidnit. S příchodem Nového roku došlo i ke změnám v legislativě, kdy obecní 
policie dostaly oprávnění k odebrání registračních značek vozidla, nebo instalaci 
„botičky“ v případě, že přestupce neuhradí pokutu. Proto do výbavy OP Radoni-
ce přibude i tento technický prostředek, který bude využíván i v případech neo-
právněného parkování. Dalším opatřením v budoucnu bude i využívání odtahové 
služby. Byrokracii by měl zjednodušit nový SW. Změny budou postupné.

V roce 2022 přejeme všem občanům Radonic pevné zdraví, co nejvíce spokoje-
nosti v osobním životě, a hlavně i s prací strážníků OP, jmenovitě s konkrétním 
strážníkem panem Janem Richtrem.

Aleš Flídr – velitel OP Radonice

STŘEDOČESKÝ KRAJ PODPOŘÍ POTRAVINOVOU BANKU

Ta nabízí pomoc potřebným už od roku 2009.

Středočeský kraj poskytne v roce 2022 Potravinové bance fi nanční pomoc ve 
výši 2 miliony korun. Rozhodli o tom krajští zastupitelé. Počet klientů, kteří banku 
využívají, se stále zvyšuje. 

Potravinová banka pro Prahu a Středočeský kraj je pro mnoho lidí opravdovou 
záchranou. Banka shromažďuje jídlo od dárců, jako jsou obchody s potravinami 
a výrobci potravin, třídí je a poskytuje potřebným. Ke konci loňského roku se po-
čet jejích klientů vyšplhal až na 70 000. „Při mé nedávné návštěvě v Potravinové 
bance jsem měla možnost zblízka vidět, jak nesmírně potřebnou pomoc Potravi-
nová banka poskytuje, jak je odpovědně provozována, jak nakládá s potravinami 
a drogerií, jak nepřijde vniveč ani zelenina a ovoce, které jsou čerstvé, a nezvládla 
by se distribuce celého množství v syrovém stavu. Zaměstnanci, z nichž je mnoho 
bývalých klientů banky, ve vybavené kuchyni připravují marmelády nebo omáčky,



MATERIÁLNÍ POMOC – SBÍRKA PRO UKRAJINU

Společnost Hanka Mochov s.r.o. ve spolupráci s Obcí 
Mochov organizovali materiální sbírku napřímo adresovanou 
obyvatelům města Vinnycja na Ukrajině, kteří naši pomoc 
potřebují.

Tímto bychom chtěli velmi poděkovat všem mochovským občanům za po-
moc se sbírkou. Sešlo se opravdu hodně oblečení, dek, peřin, hraček, léků, 
trvanlivých potravin, plen a ostatní drogerie.
                                                                                                                                                      

    Obecní úřad Mochov

ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 15

které jsou konzervovány pro další konzumaci. Banka pomáhá lidem bez domova, 
osamělým matkám s dětmi, seniorům a osobám v azylových domech, přerozdě-
luje potraviny od řetězců, od výrobců a soukromých dárců, vydává potravinové 
balíčky pro jednotlivce i azylové domy. Všem, kteří pomáhají, patří velký dík,“ řek-
la hejtmanka Petra Pecková.

Pomoc Potravinové banky vyhledává stále více lidí. Kromě velkého nárůstu po-
čtu jednotlivců a rodin byl zaznamenán také velký nárůst počtu organizací, které 
pomoc odebírají. V roce 2019 jich bylo 156, v roce 2021 už 264. Jsou mezi nimi 
i města a obce, které z Potravinové banky odebírají potraviny pro své občany 
v nouzi, osamělé seniory nebo například matky samoživitelky. Obce se mohou 
přihlásit v bance jako odběratelé potravin a pravidelně odebírat potraviny pro své 
obyvatele, kteří se ocitnou v kritické situaci. Očekává se, že kvůli pandemii, růstu 
cen zboží i energií bude lidí v nouzi dále přibývat.

„Jsme moc rádi, že Středočeský kraj zdvojnásobil příspěvek, který jsme dostali 
v minulém roce. Je to pro nás velmi vítaná pomoc. Jsme tu od toho, abychom 
pomáhali potřebným. Naše potravinová banka byla založena už v roce 2009, ale 
stále se setkáváme s tím, že ne každý o nás ví. Pokud by někdo naši pomoc po-
třeboval, nejlepší je obrátit se na obecní úřad, kde získá další informace, případně 
rovnou doporučení. Bez toho jednotlivcům potravinovou pomoc nevydáváme,“ 
uvedla ředitelka Potravinové banky pro Prahu a Středočeský kraj Věra Doušová. 
Pokud by chtěl někdo začít pomáhat, může rovněž kontaktovat přímo Potravi-
novou banku.

Středočeský kraj podpořil Potravinovou banku v roce 2020 dotací 550 000 Kč, 
v roce 2021 to byl 1 milion korun. Pro rok 2022 zastupitelé schválili příspěvek ve 
výši 2 miliony korun. Potravinová banka Praha a SK byla založena v roce 2009 
a je součástí České federace potravinových bank. V současné době je největší 
potravinovou bankou v České republice.



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 17



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 19



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ 2022

810 let – 26. 9. 1212 vydána Zlatá bula sicilská
740 let – 2. 3. 1282 zemřela Eliška Přemyslovna
430 let – 2. 3. 1592 narozen Jan Amos Komenský
470 let – 18. 7. 1552 narozen Rudolf II
200 let – 20. 7. 1822 narozen Johann Gregor Mendel
200 let – 12. 9. 1822 narozen Jindřich Fügner
190 let – 17. 9. 1832 narozen Miroslav Tyrš
160 let – 16. 2. 1862 založen Sokol pražský
150 let – 13. 1. 1872 narozen Jože Plečnik
140 let – 5. 11. 1882 poprvé uvedena Má vlast Bedřich Smetany
140 let – 4. 4. 1882 narozen Emil Fila 
140 let – 18. 11. 1852 narozen Mikoláš Aleš
130 let – 5. 10. 1902 narozen Jaroslav Vejvoda
130 let – 22. 3. 1892 narozen Karel Poláček
110 let – 24. 2. 1912 narozen Jiří Trnka
110 let – 25. 7. 1912 narozen Kamil Lhoták
100 let – 7. 2. 1922 narozen Jan Skácel
100 let – 19. 9. 1922 narozen Emil Zátopek
100 let – 19. 9. 1922 narozena dana Zátopková
  80 let – 10. 6. 1942 vyhlazení Lidic
  70 let – 12. 11. 2952 založena československá akademie věd

UZÁVĚRKA MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je 
naplánována na 15. 6. 2022. Uvítáme všech-
ny Vaše příspěvky, náměty a zajímavé foto-
grafi e, ať už z dění v Mochově nebo Vašich 
dovolených a výletů. V případě zájmu prosí-
me o zaslání na email zpravodaj.mochov@
seznam.cz do uzávěrky Mochovského zpra-
vodaje. 

Děkuji za spolupráci a všem přeji krásné jarní 
dny plné sluníčka a hlavně pohody.

Petra Hejnová – 
Redakce Mochovského zpravodaje

Foto: Petra Hejnová >



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 21

Cvičení pro seniory 
v Mochově

Cvičení pro seniory probíhá pod vedením 
profesionální trenérky Martiny Dvořákové. 

Vychází z kombinace protahovacích 
a posilovacích cviků 

a je zaměřeno i na dechové cvičení.

Kdy: každé úterý 
od 10:00 – 11:00 hod.

Zájemci se mohou přihlásit na
 tel. 733 691 285.



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL
ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Jarní sluníčko hřejivými paprsky už probouzí ze spánku poslední zimní spáče a my 
společně zavzpomínáme, co všechno jsme v zimních měsících zažili.

Hned na začátku nového roku jsme si připomněli svátek Tří Králů. Děti se sezná-
mily s tradicí, vyrobily si krásně zdobené královské koruny. Naučily se Tříkrálovou 
koledu a hravou formou vyzkoušely nelehké královské putování do Betléma. Jen 
opravdový sníh nám venku stále chyběl.

Dne 11. ledna jsme přišli do třídy „Koťátek“ všichni v bílém. Víte proč? Pořádali 
jsme totiž Barevný den. Bílou barvou jsme se pokusili přivolat sníh, který ještě ne-
napadl. A jak se přivolává? Hned od rána. Děti cvičily s velkou sněhovou vločkou 
z papíru, zatančily Sněhový tanec a zahrály si hru“ Kdo zapadl v závěji“. Společně 
zpívaly veselou písničku o Sněhové vločce a Kočce. Po svačince kouzlily zmizí-
kem do inkoustového podkladu tu nejoriginálnější sněhovou vločku. Na konci se 
uskutečnila velká „Výstava Sněhových vloček“. Dětem se připravený program moc 
líbil, zaujatě a soustředěně prožívaly každou činnost. Jeden chlapeček dokonce 
přinesl -pro dobrou náladu- bílou květinu do vázy a paní kuchařky připravily dětem 
„bílou“ pomazánku ke svačince. Sníh jsme sice tento den nepřivolali, ale prožili 
jsme společně hezké, usměvavé a radostné dopoledne.

Letos probíhající Olympijské hry byly inspirací vyzkoušet sílu, odvahu, šikovnost 
a vytrvalost dětí ze třídy „Pejsků“.  Velká zimní Olympiáda se konala v polovině 
ledna v tělocvičně Základní školy v Mochově. Cvičení a pohyb u nás ve školce 
rozvíjíme, zápolení bylo opravdu velké, síly vyrovnané a unavení sportovci řádně 
vyznamenáni. My dospělí si potichu pošeptáme, že se nejednalo jen o měření sil, 
ale též pochopení pojmů, jako je čestnost, poctivost, přesnost, úcta k pravidlům, 
kamarádství a soudržnost. Zásady, které platí nejen ve sportovních disciplínách.

Projektový den s názvem „Veselá věda“ dětem ve třídě „Pejsků“ přiblížil význam, 
výrobu a využití elektřiny. Pod vedením lektorů prováděly velmi zajímavé pokusy 
s míčky, papírky, drátky. Postupně pronikaly do tajů elektrických nábojů, dokonce 
zkoušely vodivost různých předmětů ve třídě. Moc se jim to líbilo.

Poté už začaly na obou třídách velké přípravy na Masopustní veselí. A veselo 
opravdu bylo. Zdobilo se, tvořilo se, malovalo a zpívalo-tak, jako za dob našich 
dědečků a babiček. Naše školička se změnila k nepoznání. Ráno v den Karnevalu 
přicházely do dveří třídy nejen pohádkové a zvířecí postavy, ale také představite-
lé různých povolání a řemesel. Proběhla velká přehlídka kostýmů, fotografování, 
různé soutěže a hry, i nápadité tančení improvizace. Nechybělo též mlsání dobrot 
a vzájemná návštěva tříd s nacvičenou masopustní písničkou, doprovázenou vše-
mi možnými břinčícími nástroji a chrastidly. Určitě jste nás až na náměstí slyšeli!              



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 23

Veselí tanečníci a tanečnice si domů odnášeli poctivou sladkou masopustní kob-
lihu. 

Nejen legrace, ale i „poznání“ nesmí ve školce chybět. V březnu mají svátek knihy. 
Děti se dověděly, kolik práce různých lidí je třeba, než kniha vznikne, též že v pís-
menkách knih je dokonce prý popsaný „celý svět“. Sice samy zatím ještě nejsou 
čtenáři, ale starší děti už některá písmenka poznají, mladší okukují jejich tvary a 
hledají stejná. Příběhy a text se ve školce učíme pozorně poslouchat. To je moc 
důležité.

Však už to nebude dlouho trvat a stanou se i z našich dětí opravdoví čtenáři. 
„Předškoláci“, které čeká letos zápis do školy, už se nemůžou dočkat plánované 
návštěvy Základní školy v Mochově.  Prohlédnou si  školu, poznají paní učitelku 
a se svými kamarády ze školky prožijí i opravdovou vyučovací hodinu. Přejeme 
všem příjemné prožití jarních dní a mnoho sluníčka na nebi, ale i v našich srdcích.                                                                   

                                                         
  Marcela Kovářová – ředitelka MŠ + Eva Krmenčíková – učitelka MŠ



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Základní škola Mochov
zve rodiče a budoucí prvňáčky

na

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU

VE STŘEDU 6. 4. 2022
od 13.30 do 17.00 

v budově školy

Těší se na vás žáci 
a paní učitelky!

Na webových stránkách školy www.zsmochov.cz 
jsou k nahlédnutí podrobnější informace o průběhu 

zápisu a ke stažení Registrační lístek k zápisu.



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 25

ZÁPIS K ZÁKLADNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ

Měsíc je duben zápisů k základnímu vzdělávání.

Po dvou letech, kdy z důvodu epidemie COVID-19 probíhaly zápisy jen kore-
spondenční formou a paní učitelky se s novými žáčky viděly poprvé až 1. září při 
zahájení školního roku, je letos opět povolena přítomnost nastávajících prvňáčku 
a jejich rodičů ve škole. Tradičně pomáhají s organizací zápisů žáci 5. ročníku. 
Dva ročníky páťáků o tuto akci přišly, ti letošní páťáci se dočkali, vymýšlí a při-
pravují si kostýmy a ve středu 6. dubna odpoledne tak může začít „Zápis se zví-
řatky“. Při putování školou budou naši předškoláci na několika stanovištích plnit 
za doprovodu  starších dětí převlečených za zvířátka úkoly, při kterých zábavnou 
formou zjistíme jejich znalost barev, geometrických tvarů, pohádek i jejich mo-
torickou zdatnost. Na závěr bude děti čekat rozhovor s některou z paní učitelek.

Co čeká v jarních měsících naše žáky? Po rozvolnění hygienických opatření pro-
běhla 15. března oblíbená pracovní dílnička „Dřevíčkování“, i když právě v tomto 
týdnu ulehla většina paní učitelek doma s covidem, kterému se dva roky statečně 
bránily. Žáci dvou tříd museli být na distanční výuce, protože ve škole nezbyl ni-
kdo, kdo by je mohl přímo vzdělávat. Na tuto akci ale do školy mohli přijít a znovu 
se potom vrátili domů k obrazovkám počítačů a k on-line výuce. Na týden před 
velikonočními prázdninami plánujeme odpolední velikonoční vyrábění pro žáky 
a jejich rodiče a rádi bychom pozvali i naše nově zapsané nastávající prvňáčky. 
Pro žáky čtvrtého a pátého ročníku se snažíme zajistit volný termín k prohlídce 
prostor Národního divadla, všichni žáci byli pozváni paní Markétou Reinisch na 
prohlídku Minifarmy Kozovazy a na přelomu května a června odjíždíme na školu 
v přírodě na Benecko. Snad se podaří všechny naplánované akce uskutečnit.

Přeji krásné a klidné jarní dny.
Mgr. Andrea Koubíková – ředitelka ZŠ

BADATELSKÁ SOUTĚŽ

Žáci 2. a 5. ročníku naší školy se zapojili do celoroční přírodovědno - badatelské 
soutěže „Výpravy do přírody“. Každý měsíc žáci plní zadané úkoly, které je při-
vádí do přírody nebo dle zadání pracují ve třídě. Za vypracované úkoly, doplněné 
pracovní listy a karty i s fotografi emi získávají samolepky, které si lepí do vyro-
beného herního plánu. 

V říjnu, kdy žáci plnili úkoly s názvem „Rozšiřování semen a přírodnin“, tvoři-
li herní plán na lepení samolepek za splněné úkoly, v přírodě sbírali semínka 
a plodiny, zkoumali, jak se v přírodě rozšiřují a vše zaznamenávali a zakreslovali 
do pracovních listů.

V listopadu zkoumali stromy v okolí školy. Zjišťovali, jak jsou stromy staré, jakou 
mají strukturu kůry a pokoušeli se vypěstovat dub z žaludu.



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

V prosinci žáci pozorovali ptáky, seznamovali se s vybranými druhy ptáků, vyrá-
běli miniatlasy ptačího pozorovatele a skládali obrázky ptáků.

V lednu a únoru se děti seznamovaly s vybranými stopami zvířat, hrály vytvořená 
stopová pexesa a vydaly se na procházku v okolí Mochova, kde hledaly stopy 
zvířat. Nalezené stopy zakreslovaly do pracovních listů a zamýšlely se nad tím, 
co asi jednotlivá zvířata zrovna dělala, když po sobě zanechala stopy. Tento úkol 
jsme si propojili i do výtvarné výchovy a vytvářeli jsme kreslené stopy zvířat, kte-
ré nám zdobí chodbu školy.

V současné době žáci pozorují větvičky s pupeny, pupeny zakreslují do pracov-
ního listu a zaznamenávají jejich růst. 

Soutěž je pro děti zajímavá, zadané úkoly plní s nadšením a velkým nasazením. 
Část úkolů řeší ve skupinkách, kde mají páťáci na starosti druháčky. Často se 
u jejich plnění zasmějeme a zažíváme velkou legraci.

 Bc. Monika Moravcová, DiS. – učitelka ZŠ



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 27

Foto: Petra Hejnová



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Aby člověk mohl snít - nemusí zavírat oči, stačí když bude číst.
 M. Foucault

Chcete-li aby vaše děti byly chytré, čtěte jim pohádky. Chcete-li, aby byly ještě 
chytřejší, čtěte jim ještě více pohádek. Toto radil Albert Einstein.

Nejmilovanější pohádky z celého světa jsou hodně podobné a často se nedá 
říci, odkud pocházejí. Nakonec ty původní byly určené pro dospělé. Velká část 
evropských pohádek vznikla v Asii, tak i naše milovaná Popelka. Předobraz dívky 
s malou nožkou se objevil v 10. století v Číně. 

Pohádky nás učí, jaký je rozdíl 
mezi dobrem a zlem a dávají nám 
důvěru, že vše dopadne dob-
ře. Tyto příběhy nás zaujmou, ať 
jsme malí nebo velcí. Dle výzku-
mů z posledních let čtou děti stá-
le méně a čtvrtina nečte vůbec. 
Dnešní děti mají více možností – 
počítač, mobil apod. 

V naší knihovně nabízíme 150 
nových knih z Mladé Boleslavi.

V našich nových knížek nabízíme:
Pláž v Chorvatsku od J. Camplinové, Dům v zátoce a Staré sídlo od E. M. Taylor, 
Jménem mojí sestry od B. Linka, Manželské okovy od K. Janečkové, Zrcadlo 
od K. Vasilkové, Bod zlomu od D. Steela, Falešná svědkyně od K. Slauchela 
a nakonec pro děti 15. a 16. díl Deníku malého poseroutky.

Výročí: Stanislav Rudolf – Metráček a další                                       
 Karel Poláček – Bylo nás pět a další
 Michael Viewegh – Účastníci zájezdu a další
 John Irving – Svět podle Garpa a další
 John Updike – O farmě a další
 Jan Ámos Komenský – fi lozof, pedagog a spisovatel
 Karel May – Vinnetou a další
 Johan Wolfgang Goethe – básník a dramatik

Nabídku nových knih naleznete také ve vývěsní skřínce u Obecného úřadu. 

Děkuji všem věrným a novým čtenářům, a hlavně dětem za návštěvu 
knihovny.

Květa Vokounová - knihovnice

ZPRÁVY Z KNIHOVNY



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 29

SPOLKY A SDRUŽENÍ

Baví vás práce s hlínou? Chcete se naučit nové keramické techniky nebo 
načerpat skvělé nápady od profesionála? Tímto Vás zveme na

Keramické kurzy

Kurzy budou probíhat dle dohody 
v nové volnočasové místnosti, pod 

vedením zkušené lektorky paní Mirky 
Šimonové, majitelky Výtvarné dílny 

Labyrint v Čelákovicích. 

Zájemci se mohou přihlásit na tel. 
739 612 207 nebo emailu petrahejno-

va@seznam.cz

Baví vás pletení a háčkování?

Chcete se naučit plést nebo háčkovat čepice, šálky a šály, vesty a svetry, 
ponožky, dětské bačkůrky, síťovky, letní tašky přes rameno, oblečení pro 
panenky, obháčkovat i velikonoční vajíčka, dělat bambule a také dárkové 

drobnosti.

Tímto Vás srdečně zveme na nově otevřený kurz

KURZ PLETENÍ A HÁČKOVÁNÍ

Kurzy budou probíhat od 
dubna pod vedením Ing. Dagmar 

Mostecké ve volnočasové 
místnosti na bývalé poště 

a budou zdarma.

Různobarevná klubíčka vlny 
a bavlny, různě silné jehlice 

a háčky budou k dispozici, pro 
větší výtvory si každý přineste 

materiál dle potřeby. 

Zájemci se mohou přihlásit na tel. 724 188 730



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Keramické kurzy

Dovolujeme si Vám představit některé výrobky z kurzu keramiky a tímto zveme 
všechna zájemce na další kurzy.



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 31

Všechny zájemce o pletení košíků a dalších výrobků z proutí 
zveme na

Košíkářské kurzy

Kurzy budou probíhat od září 2021 v nové volnočasové místnosti, 
a to vždy v pátek od 16 hodin pod vedením zkušené lektorky 

paní Aleny Borovičkové. 

Zájemci se mohou přihlásit na tel. 604 727 368 nebo 
emailu v.stara@atlas.cz. 

Termíny: 1. 4., 8. 4., 29. 4., 6. 5.



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Kurz pletení košíků

Dovolujeme si Vám představit některé výrobky z kurzu pletení košíků a tímto 
zveme všechna zájemce na další kurzy.



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 33



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 35



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 37



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 39

Otevíráme Jarní kurz základní poslušnosti

Cena kurzu 1200,- Kč za 10 lekcí 
 platba na místě a první lekce zdarma

Začínáme každou sobotu od 8:00 hod. 

Přihlašujte se u předsedkyně paní Lenky Kenderové 
na tel. 607 855 650 nebo je možné vyplnit přihlášku přímo 

na cvičáku ZKO Mochov.



40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané,
Rádi bychom Vás za T.J. Sokol Mochov informo-
vali o dění v naší jednotě od počátku roku 2022. 
Po postupném rušení restrikcí souvisejících s ko-
ronavirem jsme se vrátili k plnému provozu našich 
cvičení a věříme, že po dvou letech proběhne ko-
nečně standardní soutěžní fotbalová a nohejbalová 
sezóna. Na základě platných omezení a restrikcí 
(omezený počet účastníků, povinné roušky), celkové 
náladě a počtu nakažených ve společnosti jsme se 
po důkladném zvážení rozhodli v únoru nepořádat 

tradiční Ples sportovců a odložit jej na podzimní či zimní období. Věřili jsme, 
že covidové období po dvou letech končí a všichni se vrátíme do normálního 
života, provozu a budeme se moci dále plně věnovat práci, svým koníčkům 
a každodennímu životu. V tu dobu jsme ještě netušili, že během následujících 
dnů naše životy a stránky všech médií zaplní něco do té doby nepředstavitel-
ného, a to válka v Evropě. Mráz bohužel opět přišel z Kremlu. Na stránkách 
tohoto zpravodaje v roce 2019 jsem u příležitosti výročí listopadu 1989 a v re-
akci na tehdejší chování prezidenta Zemana (které se krom toho za uplynulou



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 41

dobu až do invaze Ruska na Ukrajinu moc nezměnilo, například v roce 2021 
místo připomenutí a vyjádření se k okupaci v roce 1968 a jasného vzkazu ob-
čanům ČR vysílal zdravice čínskému lidu. Svým, pro mnohé překvapivým při-
znáním, že se mýlil v Putinovi mimo jiné jen potvrdil, kdo tu po celou dobu byl 
tím „čučkařem“ upozorňoval na shodné znaky totalitních režimů, fašistického 
a komunistického. Napadení suverénního státu Ukrajina putinovským Ruskem, 
jenž se hrdě hlásí ke komunistickému a stalinistickému odkazu toto jen potvr-
dilo. Fašisté se zaštitovali debolševizací, komunisté defašizací, oba režimy pak 
shodně a v případě komunistů i po druhé světové válce paradoxně bojem i proti 
židům. Nechci zde rozebírat deklarované (defašizace a demilitarizace) a sku-
tečné důvody invaze Ruska na Ukrajinu, chci ji ale jednoznačně odsoudit! Chci 
vyjádřit obdiv a podporu Ukrajincům, kteří se rozhodli bránit svou vlast, hodnoty 
demokracie a svobody jenž, jsou všem dřívějším i dosavadním diktátorům cizí. 
Sokolské hnutí je od svého založení před 160 lety postaveno také právě na svo-
bodě, demokracii a vlastenectví a v historii čelilo perzekucím nejen obou zmí-
něných totalit (včetně fyzické likvidace členů). Právě i z těchto důvodů vyjádřila 
ČOS podporu Ukrajině limitovanou edicí speciálních grafi ckých listů nazvanou 
STAY STRONG, jenž má pomoci lidem na Ukrajině. Jeden z nejlepších streetar-
tistů současnosti Michal Škapa vytvořil ve spolupráci s Českou obcí sokolskou 
a uměleckým projektem Sport in Art sto šedesát signovaných kopií (více na so-
kol.eu). Veškeré získané peníze půjdou na konto SOS Ukrajina humanitární orga-
nizace Člověk v tísni, na které zaslala fi nanční podporu v rámci našich možností 
Ukrajině i naše jednota. Věřím, že i značná část členů naší jednoty se zapojila 
a zapojí do další podpory i individuálně. Také věřím a doufám, že konfl ikt bude 
co nejdříve ukončen a jeho iniciátor bude po právu „odměněn“. Splní se mu 
sen a bude historicky zařazen mezi takové „velikány“ jako byl Stalin a Hitler.

Vrátím se k dění v naší jednotě, v pátek 18.3. se po dvou letech (v roce 2021 se 
dle platných předpisů valná hromada kvůli covidu odložila) konala valná hro-
mada jednoty, která byla po třech letech volební. Usnesením členů výboru na 
poslední schůzi v předchozím „volebním“ období byl počet členů výboru zvýšen 
z 11 na 13 (jen pro pořádek připomenu, že členství ve výboru je neplacenou, 
dobrovolnou funkcí vykonávanou ve vlastním volném čase a jedinou odměnou 
jeho členům je pocit z dobře vykonané a smysluplné práce) a já jsem velmi rád, 
že se podařilo zapojit do organizace další nadšence, a i opět zvýšit počet členů 
naší jednoty. Rádi bychom v tomto trendu pokračovali, a to hlavně rozšířením 
nabídky naší činnosti, a i výhodami plynoucími z členství v ČOS. Valná hromada 
se také shodla na dlouhodobých prioritách, kterými jsou zajištění fi nancování 
rekonstrukce sokolovny dle vypracovaného projektu se stavebním povolením, 
pokračování v drobných opravách a investicích na našem majetku a samozřej-
mě neustálé zlepšování kvality a rozšiřování nabídky našich aktivit a služeb.
 
Tak jako v letech předchozích, účastní se někteří naši členové i dlouhodobé-
ho projektu nazvané Sokolská kapka krve (https://sokol.eu/projekt/sokolska-



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

kapka-krve) a já věřím, že i letos se nám podaří „vtáhnout“ do tohoto projektu 
některého dalšího člena naší jednoty. Ne kvůli soutěži, jenž je součástí toho-
to projektu v rámci sokolského hnutí (viz leták dále), ale kvůli pomoci ostatním 
a v této nelehké době třeba i přímo bojům zasažené Ukrajině (o této formě po-
moci jedná Český červený kříž). Darovat krev může samozřejmě každý způso-
bilý občan, nejen člen ČOS, tak proč to nezkusit a nezapojit se do dárcovství 
a pomoci? Pokud chceme něco změnit, ovlivnit či být aktivní součástí změn je 
třeba začít tam, kde jsou možnosti změn největší, ale začátek mnohdy nejtěžší. 
Každý sám u sebe. Tento princip je samozřejmě aplikovatelný obecně v našich 
životech, nejen v uvedeném příkladě dárcovství. Nelíbí se ti něco u sebe? Zkus 
to změnit, bojuj s tím, rozpoznej svoje možnosti…Nelíbí se ti něco ve společ-
nosti? Zkus to změnit, zapoj se, využij třeba pasivní i aktivní volební právo, tedy 
možnost být volen a volit ve svobodných volbách…Nelíbí se ti něco ve své obci? 
Zkus to změnit, spolupracuj, zapoj se… Nelíbí se ti něco na naší jednotě Sokol 
Mochov? Přijď, zapoj se, přilož ruku k dílu a pojďme to změnit! Snažíme se na 
těchto stránkách dlouhodobě oslovit čtenáře a sdělit jim, že naše jednota je ote-
vřená a je a bude jen taková, jakou si jí uděláme. My jsme připraveni pracovat, 
přijímat nápady, návrhy, pomoc, rozšiřovat naše možnosti…což také děláme. 
Za poslední roky jsme rozšířili škálu naší nabídky, a i přes dva roky restriktivní 
opatření stále pracujeme na tom, abychom se posouvali dál. Pokud byste měli 
zájem se s námi kontaktovat, můžete jakkoliv na uvedených kontaktech, kte-
ré jsou k dispozici na www.tjsokolmochov.wz.cz nebo www.facebook.com/
sokolmochov, emailem na tjsokolmochov@seznam.cz nebo přímo přes ně-
jakého člena výboru jednoty, jejichž jména jsou uvedená na webu. Na něm Vás 
také pravidelně informujeme o pořádaných akcích, termínech cvičení a jsou zde 
umístěné fotografi e z proběhlých akcí a spousta zajímavostí. Pokud si přejete 
dostávat informace z jednoty, župy, ČOS také emailem, stačí napsat na uve-
dený email. Zároveň bych chtěl ještě zopakovat: T.J. Sokol Mochov je tu pro 
všechny občany obce, kteří mají zájem se, jakkoliv účastnit aktivit nebo se 
podílet na jejich přípravě, případně vzniku aktivit nových! Je to jen na Vás! 

Přeji Vám krásné jaro plné zdraví a slunce a se sokolským Nazdar se těším na shle-
danou na některé akci pořádané T.J. Sokol Mochov, věřím, že to bude co nejdříve!
 

Karel Mrňa, starosta T.J. Sokol Mochov

Plánované akce T.J. Sokol Mochov pro rok 2022

Čarodějnice na fotbalovém hřišti   30. 4.
Divadelní představení pro děti    červen
Nohejbalový turnaj KAP CUP    9. 7.
Týden v pohybu (běh do vrchu, Noc sokoloven)  září
Divadelní představení pro děti    říjen
Lampionový průvod     listopad
Mikulášská nadílka, Peklo v Sokolovně   prosinec



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 43

NOHEJBAL V ROCE 2021 A V ROCE 2022

Ročník okresního přeboru okresu Nymburk, ve kterém nohejbalový oddíl T.J. So-
kol Mochov působí, byl v roce 2021 znovu ovlivněn koronavirovou situací a došlo 
tak k odložení startu soutěže až na květen kdy, již byla epidemiologická situace 
příznivější. Z toho důvodu se stejně jako v roce 2020 celá soutěž odehrála jed-
nokolově a bylo upuštěno od nadstavbové části. Po předchozích dvou ročnících, 
kdy jsme se se umístili na stupních vítězů (1. místo 2019 a 3. místo 2020) jsme si 
vybrali slabší ročník, a skončili jsme ve středu tabulky na pátém místě, což bylo 
způsobeno především prohrami se silnějšími celky tabulky, kdy jsme dokázali 
pouze v derby porazit Kounice, ale nad naše síly byly týmy Nymburka B, Sadské 
a Stratova. 

V uplynulé sezoně se naše řady rozšířily o 2 hráče z Vyšehořovic, kteří s námi 
pravidelně jezdili a ač byli doposud zvyklí hrát na 3 dopady, tak se pravidelným 
tréninkem zlepšovali a jsou příslibem do dalších sezon.

Okresní přebory dvojic a trojic se pro rok 2021 konaly ve Stratově. Dvojice ve 
složení Holzman – Douda prohrála až fi nále s domácím týmem. Trojice ve složení 
Holzman – Livora – Bursík skončila bronzová, vítězem se stali opět domácí ze 
Stratova. V červenci jsme uspořádali 12. ročník mochovského Kap cupu, který 
po dlouhých letech nevyhrál Bílý balet, ale trio ve složení Holzman – Slepý – Ho-
lub. Letošní, 13., ročník by se měl uskutečnit v sobotu 9. července

Za oddíl nohejbalu
Ondřej Strnad

Foto: Petra Hejnová



44 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

FOTBAL MUŽI – III. TŘÍDA

Po dvouleté covidové odmlce se můžeme těšit i na jarní část fotbalové sezóny, 
kterou začneme v neděli 27.3. domácím zápasem proti Sibřině. Budeme se sna-
žit navázat na úspěšný podzim a zkusíme se z pěkného 4. místa posunout na 
stupně vítězů.

Rozpis zápasů – muži III. třída - jaro 2022

Za oddíl fotbalu                                                                                  David Konopík



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 45



46 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 47

Foto: Petra Hejnová



48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

VELIKONOCE
Velikonoce jsou nejvýznamnějšími křesťanskými svátky. Mají připomínat zmrt-
výchvstání Ježíše Krista, které mělo nastat tři dny po jeho ukřižování. Velikonoce 
jsou svátkem pohyblivým, který připadá každý rok na jiné datum.

Datum Velikonoc se určuje poměrně jednoduše: Velikonoční neděle je první ne-
dělí po jarním úplňku, letošní Velikonoce tak připadají na 21. duben.

K Velikonocům se váže i zvyk držení půstu, jehož délka záleží na jednotlivých 
náboženstvích. U nás se tato tradice váže k Popeleční středě a trvá 40 dní.

Svatý týden začíná Květnou nedělí, je významný především pro křesťany, protože 
v tomto období si připomínají poslední týden Ježíšova života. Pro méně nábo-
žensky založené rodiny je zajímavější až druhá polovina týdne.
Květná neděle je dnem, kdy Ježíš Kristus přijel do Jeruzaléma.

Modré pondělí je spojeno se začátkem jarních prázdnin, nejedná se tedy o žád-
nou významnou spojitost s náboženstvím.

Šedivé úterý byl vždy Dnem úklidu. Hospodyně uklízely a vymetaly pavučiny.

Škaredá (sazometná) středa se vyznačovala přípravou „ošklivého“ jídla, jehož 
vzhled se záměrně upravoval tak, aby pokrm vypadal na pohled bídně. Například 
z bramboráků tak vznikly trhance. Lidé by se taktéž neměli mračit, jinak se bu-
dou mračit každou středu po zbytek roku. V tento den se Jidáš mračil na Ježíše.

Zelený čtvrtek je dnem, kdy podle pověsti zvony odlétají do Říma, kde jim pa-
pež požehná a zvony letí zpět. Zvony se údajně bojí řehtaček, které by se měly 
začít používat právě ve čtvrtek. V tento den se udála Poslední večere Krista. Co 
se jídla týče, patřil čtvrtek již podle názvu jarní zeleni a luštěninám. Kopřivy, zelí, 
petrželka, to všechno byly ingredience pro chutnou polévku. V tento den se také 
pekly placky, preclíky a klasické jidáše, které svým tvarem nesymbolizují jenom



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 49

smyčku na připomínku toho, že se oběsil zrádce Jidáš, ale také plodnost a hoj-
nost, a kdo je v tento den sní, se bude těšit pevnému zdraví. Pokud chcete zkusit 
něco modernějšího, na tento den se hodí třeba špenátovo-krůtí roláda.

O Velkém pátku se drží půst na památku Ježíše Krista, který byl právě v tento 
den umučen a ukřižován. Konzumovat se mohou jen ryby. Ty se dělaly na různé 
způsoby a kdo neměl na rybu dostatek peněz, udělal si alespoň pečivo ve for-
mičce ve tvaru ryby. Jinak se v tento den vařily polévky ze zelí a brambor, ovocné 
knedlíky a jídla z luštěnin (čočka, hrách, jáhly…).

Symbolem Velkého pátku byla voda, lidé se jí omývali kvůli zdraví, a taktéž se 
umývala hospodářská zvířata. Pro hledače pokladů je tento den velice význam-
ný, podle pověstí se na Velký pátek zem otevřela a odkryla své poklady.

Bílá sobota byla dnem pečení a radovánek u trouby i plotny. Pekly se mazance 
plněné tvarohem, sladké věnce a bochánky. Jako hlavní chod nesměla chybět 
nádivka, která je velmi oblíbená dodnes. V tento den se také rozsáhle uklízelo. 
Chlapci pletli pomlázky z vrbových proutků a zdobila se vajíčka.

Boží hod Velikonoční je vždy v neděli a spadají sem tradiční buchty nebo typic-
ký beránek (dříve normálně z masa, ale chudší část obyvatel si nemohla skuteč-
ného dovolit). V tento den se uvařil masový vývar a následovalo maso (většinou 
již zmíněné jehněčí – beránek, taktéž telecí nebo kůzlečí). Jedly se i klobásky a 
další masné výrobky. Scházelo se nejbližší příbuzenstvo. V tento den Ježíš vstal 
z mrtvých.

Velikonoční pondělí aneb Vajíčka sem, vajíčka tam. Nejenom chutná strava, ale 
i symbol nového života nesměl chybět na žádném stole. Vajíčka můžeme připra-



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

vovat naměkko, natvrdo, udělat z nich omeletu anebo je využít na pomazánky. 
Tomuto dni se také říkalo Červené pondělí.

Jak známo, v tento den chlapci už od pradávna chodí s pomlázkami a proutěným 
košíkem a šlehají děvčata, aby neuschla. Recitují velikonoční básně a písně a za 
to dostávají koledu, ať už sladkou (pro děti ve formě vajíček, sladkostí a kraslic) 
anebo trochu silnější, tzv. dospělou, ve formě skleničky alkoholu.



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 51

VELIKONOCE V ZAHRANIČÍ

USA
V Americe slaví Velikonoce hravým způsobem. Celé rodiny s dětmi se sejdou 
u někoho na zahradě (takové akce dokonce pořádá Bílý dům na svém trávníku) 
a děti mají za úkol najít velikonoční vajíčka, která schoval Velikonoční zajíček. Tra-
dice v Bílém domě se jmenuje Easter Egg Roll. Hledání vajíček pochází z Evropy.
V New Yorku se pořádá každoroční takzvaný The Big Egg Hunt, hra pro dospělé, 
kteří hledají vajíčka v nadživotní velikosti po celém městě.

Německo
Velikonoce jsou v Německu oslavovanější než Vánoce. Tyto svátky symbolizují 
vítězství nad smrtí a jsou spojovány s cestováním, návštěvou příbuzných a přá-
tel. Taktéž většina Němců nevynechá návštěvu kostela a bohoslužbu. V Němec-
ku jsou stejně jako u nás populární malované kraslice. K vejcím se pak váží spor-
tovní radovánky, mimo jiné třeba házení, koulení nebo rozbíjení vajec. Koledovat 
s pomlázkou děti ani dospělí nechodí a neznají ani většinu našich zvyků, včetně 
polévání studenou vodou po dvanácté hodině. Malovaná vajíčka a sladkosti hle-
dají děti na zahradách a v přírodě, kam je schovali rodiče. Ti ale dětem tvrdí, že 
jim je sem přinesli Velikonoční zajíčci (obdobně je tomu v USA).

Polsko
Jak známo, Polsko je věřící stát, který si zakládá na tradicích. Například na Bílou 
sobotu chodí Poláci do kostela, kde si nechají požehnat své jídlo a snědí ho až 
v neděli ráno. Na Velikonoční pondělí je pak v Polsku všechno naopak než třeba 
u nás. Chlapci se snaží děvčata zmáčet vodou (dříve vědry, dnes klidně hadicí 
nebo stříkací pistolí). Podle legendy se dívka, která je politá, do roka provdá.



52 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Slovensko
Na Slovensku se udržely víceméně podobné tradice jako v České republice. Drží 
půst, v neděli navštěvují kostel, dbají na hojnou kuchyni a v pondělí šup vyšlehat 
ženy.

Petra Hejnová – redakce 

PRO BYSTRÉ HLAVIČKY DĚTÍ A DOSPĚLÍCH



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 53

Křížovka pro děti



54 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Úkol pro děti: 
Spojte stíny zvířátek a předmětů se zvířátky a předměty v obrázku



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 55

Úkol pro děti: 
Děti ve školce po procházce zuly 
holínky a nechaly je na hromadě. 

Jedna holínka se někam zatoulala. 
Najdeš, která holínka nemá druhou 

do páru?

Úkol pro děti: 
Je tu jaro a začnou se líhnout 
mláďátka ptáčků a nastavovat 

hlavičky sluníčku.
Najdeš na obrázcích 7 rozdílů?



56 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Křížovka pro dospělé



57ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1

Z HISTORIE

HISTORIE ČELÁKOVICKÉ TVRZE

O původu a vzniku Čelákovic nemáme přesných zpráv. Základem pozdějšího měs-
ta se nesporně stala stará slovanská osada, archeologickými nálezy doložená od 
9. století na levobřežní labské terase s centrem ležícím na mírně vyvýšeném ostrohu, 
dříve chráněném ze tří stran vodou řeky Labe. Nejstarší písemná zpráva, vztahující 
se k roku 1290, hovoří o Čelákovicích jako o královském městečku. V té době již 
také na břehu Labe tvořil důstojnou dominantu kamenný kostel, postavený v román-
ském slohu koncem 12. století, který byl od počátku součástí jednoho opevněného 
celku – hradiště.

Západně od něho na pokračujícím opukovém výběžku stávala na kamenném zá-
kladě dřevěná tvrz, podle archeologických nálezů zbudovaná někdy v průběhu 
2. poloviny 10. století. Ta byla po zániku nejspíše požárem kolem r. 1300 nahrazená 
kamennou věžovitou stavbou, dodnes zachovanou v základech a v části nadzem-
ního zdiva. Nedlouho potom byl na Labi pod Tvrzí vybudován mlýn, který s Tvrzí 
a okolními grunty tvořil jeden hospodářský celek, nazývaný Hradištko a později Hrá-
dek Čelákov. 

Původně královský majetek přešel do držení církevních hodnostářů a od poloviny 
14. století se v držení Tvrze vystřídala řada šlechtických rodů, např. pánové z Oko-



58 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ře, z Cách, z Vartemberka, z Michalovic, z Klinštejna ad. Posledními významnými 
majiteli byli pánové Krajířové z Krajku. Těm bylo roku 1547 čelákovické zboží zkon-
fi skováno a přešlo včetně Tvrze do držení královské komory. Komorou byla téhož 
roku Tvrz prodána Machu Turnovskému a zanedlouho přešla do majetku Koutských 
z Kostelce. Roku 1665 ji měla opět v držení královská komora a objekt byl využíván 
k různým účelům. V roce 1729 je objekt dokonce nazýván Jägerhausem, tj. mysliv-
nou, kde jako nájemce bydlel dvorní myslivec V. Hottovec. Královská komora v roce 
1778 opět Tvrz prodala a nový majitel v ní zřídil výsadní hostinec, který zde existoval 
téměř 170 let.

Současný objekt Tvrze tvoří hlavní budova, složena z jižního přízemního a přiléha-
jícího severního patrového traktu a dvorní objekt. Původní Tvrz v podobě masivní 
věžovité stavby existovala více jak 150 let. Podstatně svůj půdorys změnila teprve 
při rozsáhlé přestavbě a přístavbě na přelomu 15. a 16. století, kdy k ní byl přistavěn 
severní patrový trakt s fasádou ozdobenou malovaným kvádrováním. Po převzetí 
majetku pod Královskou komoru byl ve druhé polovině 16. století v jihovýchodním 
prostranství dvora Tvrze postaven hospodářský objekt – přízemní stavení, sloužící 
předně k ustájení koní a k severnímu traktu připojen ještě východní patrový pří-
stavek. Celý prostor objektu Tvrze byl samostatně uzavřen hradební zdí s branami 
na východní a západní straně (r. 1579) a fasáda jižního traktu dostala renesanční 
sgrafi tovou výzdobu v podobě psaníček. Mezi ohradní zdí kostela a tvrze a mezi 
kostelem a starou farou byly provedeny průkopy, ve kterých vznikly cesty ke mlýnu 
a k Labi. Podstatnou změnou Tvrz prošla ještě v roce 1730, kdy původní věžovitá 
stavba – jižní trakt – musel být ze statických důvodů snížen na přízemní budovu a ta 
byla opatřena mansardovou střechou krytou šindelem. 



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 59

Od konce 18. století, kdy Tvrz sloužila jako hostinec, utrpěla četnými necitlivými sta-
vebními zásahy a při hospodských přestavbách v roce 1905 a 1939 byl její středově-
ký ráz setřen úplně. Pro hostinské účely objekt sloužil ještě krátce po roce 1945. Po 
jeho zrušení nebyl téměř udržován a postupně se dostával do havarijního stavu. Byly 
v něm zřízeny ubytovny, skladiště, byty a krátce i hudební škola. V roce 1949 došlo 
k přestěhování městského muzea do dvou uvolněných místností v přízemí objektu, 
pro které se postupně dařilo uvolňovat další prostory a v roce 1970 sloužil již téměř 
celý jen k jeho účelům. Pro zachránění této historické kulturní památky bylo nutné 
přistoupit k její celkové rekonstrukci. Koncem roku 1972 se konečně realizovala tolik 
potřebná oprava střechy nad severním traktem Tvrze. Po zhotovení průzkumů pro-
běhly náročné zajišťovací práce a stavební úpravy, kterými byly odstraněny dřívější 
nevhodné zásahy a vestavby. Na to navázala letech 1974–1983 celková rekonstruk-
ce objektu podle projektu Státního ústavu pro rekonstrukci památkových měst a ob-
jektů v Praze, kterou se v rámci možností dostala Tvrzi zpět její středověká podoba.

Literatura a prameny:
Špaček, J. 1974: Čelákovická tvrz. In Středočeský sborník historický 9, 183-199. Praha.
Špaček, J. 1977: Čelákovická tvrz. Archaeologia historica 2, 127–136. Brno.
Špaček, J, 1990: Před vznikem města. In E. Vlasák, Polabské město Čelákovice, 17, 26. Če-
lákovice.
Špaček, J. 1997: Některé nové poznatky ze stavebně historického průzkumu a archeologické-
ho výzkumu bývalého Hrádku v Čelákovicích. In Středočeský vlastivědný sborník 15, 192-206. 
Roztoky u Prahy.
Kolek, R. 2004: Čelákovice a Koutští z Kostelce. In 100 let Městského muzea v Čelákovicích, 

273-296. Čelákovice.

Foto: Petra Hejnová



60 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

TIPY NA VÝLET
Skanzen Přerov nad Labem – Jaro na vsi

Jako každoročně i letos zahajuje Polabské národopisné muzeum v Přerově nad 
Labem návštěvnickou sezónu tradiční zvykoslovnou výstavou „JARO NA VSI“, 
v pořadí jubilejní třicátou. V interiérech všech chalup jsou scény ze života na-
šich předků, předvádějící všechny staré krajové zvyky a obyčeje spojené s jarem 
a Velikonocemi.

Výstava začíná v první chalupě z Chva-
lovic zabíjačkou, zvláštní krajovou zá-
bavou zvanou „šplochan“ a průvodem 
starých masek na konci masopustu. 
Bujarý konec masopustu ve druhé 
chalupě z Draha střídá vážné čtyřice-
tidenní předvelikonoční postní obdo-
bí, v němž je šest postních nedělí. Ke 
každé se váží starodávné krajové zvyky 
a obyčeje jako vynášení „smrtky“, cho-
zení s lítem a tradiční předvelikonoční 
a velikonoční pokrmy. Nejdůležitější-
mu „Pašijovému týdnu“ od Zeleného 
čtvrtku do Božího hodu velikonočního 
je vyhrazena celá „staročeská chalu-
pa“. Nejvíce místa je tu však vyhrazeno 
závěru Velikonoc – pomlázce o Pondělí 
velikonočním s ukázkami starých kras-
lic. K Velikonocům se vztahuje i velká 
výstava nejen kraslic, zdobených tra-
dičními a netradičními technikami, ale 
i ukázky velikonočních dekorací a zvy-
koslovného pečiva v přísálí bednárny 
a chodbě u staré školy. V dolní části skanzenu pokračuje výstava „Jaro na vsi“ 
připomenutím svatovojtěšských poutí, májových zábav mládeže a májových po-
božností. Závěr výstavy v chalupě z Pojed je věnován svátku sv. Jana Křtitele a li-
dovému léčitelství. Poslední chalupa z Oskořínka s interiérem z poloviny minulé-
ho století je upravena na předvádění novodobých jarních zvykoslovných aktivit.

Už při jarní výstavě jsou ve skanzenu zpřístupněny všechny stálé expozice v ko-
morách, špýcharech, ve velké stodole i ve staré škole. Ve výstavním sále bednár-
ny s velkou výstavou „Z historie pivovarnictví na Nymbursku“ jsou příležitostně 
předváděny různé činnosti, spojené s jarním zvykoslovím (zdobení vajec, perníč-
ků, pletení pomlázek a ukázky lidových řemesel). Bližší informace o víkendových 



61ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1

programech na www.polabskemuzeum.cz. Výstava je otevřena od 18. března 
2022 denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin. 

Rozhledna v Úvalech

V roce 2007 vznikl nápad na stavbu dřevěné rozhledny na vršku nad městem 
Úvaly – na Vinici. K realizaci stavby rozhledny nedošlo. Zahájilo se však jedná-
ní, jehož výsledkem bylo nahrazení nelegálního provizorního telekomunikačního 
stožáru mobilního operátora novým vysílačem. Výstavba byla podmíněna multi-
funkčním využitím stavby jako rozhledna.

Na nejvyšším místě Úval stojí rozhledna od června 2013. Ocelová konstrukce 
rozhledny má vnitřní vinuté scho-
diště, celková výška rozhledny je 
31,2 m a nejvyšší ochoz pro roz-
hled do okolí je ve výšce 21 m. 
Ofi ciální otevření proběhlo, ale až 
v roce 2015. Rozhledna je veřej-
nosti volně přístupná a otevřeno je 
přes den, na noc se vstup na roz-
hlednu zamyká.

Na rozhlednu se dostanete nejlé-
pe od kostela pod náměstím, přes 
potok Výmolu, nahoru do svahu 
po pěšinkách. Z náměstí se na 
rozhlednu dostanete již po 650 
metrech a stoupáním jen asi 50 m. 
Další možností je příchod od silnice 
Úvaly – Tlustovousy po nezpevně-
né cestě (kolem dětského hřiště). 
Lze využít parkoviště u hřbitova 
na okraji Úval. Návštěva je možná 
také ze severního směru z lesa Za 
Vinicí stromořadím v poli, směrem 
od Klánovického lesa přes Hodov 
nebo dubovou alejí od Tlustovous 
a Mariiny studánky.

I přes nepříliš zvlněný terén a ma-
lou výšku samotné rozhledny na 
vás nahoře čeká nádherný výhled 
z otevřeného ochozu ve výšce 21 
metrů. Za dobrého počasí lze vidět 
Říp, Bezděz, Krkonoše, Ještěd, Foto: Jiří Karel



62 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Ralsko, Žižkovský vysílač, vysílače u Českého Brodu, Přerovskou a Semickou 
hůru, …

Petra Hejnová – redakce MZ

Svět medúz

Doporučuji návštěvu Světa medúz, který upoutá nejen děti, ale i dospělé. Svět 
medúz vznikl jako zcela unikátní projekt, kde se pod jednou střechou prolíná 
ohromující život medúz s audiovizuálními efekty. Na prostoru přes sedm set me-
trů čtverečních najdete 38 akvárií, ve kterých je k vidění přes 30 druhů medúz.

Medúza je tvor se skutečným kouzlem. Přestože medúzy nemají mozek, jejich 
tělu chybí jakákoliv opora a slabé svaly nestačí na překonávání mořských prou-
dů, patří k nejstarším živým organismům na Zemi, v prakticky nezměněné podo-
bě obývají světová moře už 650 milionů let!

Vypadají křehce a bezbranně, ale jsou to dravci, kteří používají téměř zákeřné 
zbraně – jemná sotva viditelná vlákna jsou vybavena žahavými buňkami, jejichž 
jed může být v některých případech nebezpečný i lidem. A i když většinou na 
usmrcení člověka nestačí (výjimkou jsou čtyřhranky), dovede ho nepříjemně po-
pálit. Ostatně, ne nadarmo nazývají Američané některé talířovky rodu Chrysao-
ra mořskou kopřivou.

Medúzy žijí v mořích po celém světě od jižního pólu k severnímu, nejčastěji v po-
břežních šelfech, ale jsou známé i hlubinné druhy. Například medúzy z řádu Ka-
lichovek obývají pouze vody chladných moří na severní polokouli. Oproti nim se 
liší Talířovka svítivá, která naopak žije pouze v teplých vodách.



63ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1

Medúzy se vyskytují ve všech různých tvarech (zvonovitý, zploštělý) a barvách 
a mají velikosti v průměru od 3 mm do 3 metrů. Tělo medúzy je z 97 % tvořené 
vodou a její životní cyklus v přírodě trvá od 1 roku do 30 let.

Svět medúz je umístěný na střeše obchodního centra Arkády Pankrác, více na 
www.svetmeduz.cz.

 Foto + text - Petra Hejnová 



64 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 65



66 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, BŘEZEN 2022, ČÍSLO 1 67

FOTOGRAFIE NAŠICH ČTENÁŘŮ

Přírodní park Radouč – syslí louka – foto: Ladislav Zejda

Zima v Krkonoších – foto: Martin Hejna



MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 16, březen 2022, Zpravodaj číslo 4. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: BŘEZEN 2022 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Štěstí tvého života záleží na druhu tvých myšlenek.

Marcus Aurelius - cisař Římské říše

Duben   Květen   Červen

Anna Boumová  Jana Justová  Marie Holzmanová

Anna Došková  Bohumil Kratochvíl Jaroslava Kvapilová

Marcela Dytrychová Drahomíra Ulrychová Milada Rumlová

Josef Neuhäsel  Alena Valentová Květa Stupecká

Jiří Přibyl

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví! 

Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ a dalších vývěsních místech.

Řešení: 
Křížovka pro děti: prvním fi lmem studia Pixar
Křížovka pro dospělé: létá jen jedna aerolinka

duben

1. 4.

6. 4.

8. 4.

23. 4.

30.4.

květen

1. 5.

červen

9. 7.

? 

16 hod.

19 hod.

16 hod.

14 hod.

15 hod.

9 hod.

Volnočasová místnost 

Volnočasová místnost 

Volnočasová místnost 

Volnočasová místnost 

Hotel Bouček 

Fotbalové hřiště

Nádraží Mochov

 Sokolovna

Hřiště Na Hrázce

Novinka - Kurz pletení a háčkování

Kurz pletení košíků

Kurz keramiky

Kurz pletení košíků

Setkání seniorů

Čarodějnice 

Výlet pro seniory 

1. máj s mochovskou lokálkou

 Divadelní představení pro děti

Nohejbalový turnaj Mochovskej KAP CUP

AKCE V MOCHOVĚ       


